[image: image1.png]Camara Municipal de Tupi Prulista

Rua D. Pedro Il, n® 357 - Fone (18) 3851-1975 - Fone/Fax 3851- 4354 CEP 17.930-000
E- ma:l cmtupipta@uol.com.br - contato@camaratupipta.sp.gov.br
C.N.PJ.: 01.553.985/0001-45

Site: www.camaratupipta.sp.gov.br
.__+_—

REQUERIMENTO n.º 015/2023

Considerando que em dias chuvosos o trecho defronte a nova edificação do Condomínio Residencial Incantare, localizado na Estrada Municipal TPA 010 “Antônio Fausto Segura”,  vem sofrendo com constantes alagamentos e erosão;

Considerando as constantes reclamações de produtores rurais e munícipes que fazem uso daquela estrada rural, questionando que naquele trecho a estrada fica praticamente intransitável, principalmente quem faz uso de veículos pequenos e motocicletas;

Considerando que a Lei Complementar Municipal nº 202/2018, prevê no capitulo III, Seção III, que trata dos loteamentos para Chácara de Recreio, a necessidade de projeto de drenagem ou sistema de galerias, aprovado pela Secretaria de obras, Viação e serviços Municipais ou pelo órgão municipal responsável;

Requeiro à Casa na forma regimental após ouvido o Douto Plenário, se oficie ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio, solicitando-lhe as seguintes informações:

1- No projeto de loteamento apresentado pelo responsável do Condomínio Residencial Incantare foi dimensionado essa questão das águas pluviais na citada estrada rural, de acordo a Legislação municipal?
2- Enviar a Câmara Municipal cópia do projeto do citado loteamento, com relatório ou aprovação do setor de engenharia especialmente sobre o projeto de drenagem ou sistema de galerias.
3- Qual a estimativa de tempo para sanar de forma definitiva o problema causado naquele trecho de estrada, visando normalizar a circulação de veículos, principalmente em dias chuvosos.
Sala das Sessões “Vereador Delson Leandro da Silva”, 10 de fevereiro de 2023.
Joana Aparecida Ramos Garcia Grava

Vereadora

[image: image1.png]